q Docere. id est p̄bare.

r Quis. scilicet actor. Accursius.

f Productus. id est forte venit alia via.

t Cum effectu. No. verba cum effectu accipi:

vt hīc, & j. ne vis fiat ei

l. j. §. hæc verba. & j. de

verb. sign. l. nomē filiarum. §. fi. & j. ad Turp.

l. j. §. accusationem. ibi,

multoque magis, &c.

& §. quod quisque iur.

l. j. in fin. & j. de verb.

sig. l. debitor.

Verba cum effectu debent accipi.

u Hoc iudicium. id est hæc actio appellatur in factum. Sed quando incipit competere? Respon. statim exemptione facta. Sed in quantum? Respon. in quantum estimauerit per ius iurandū suū: vt. §. eo. §. j. Accursius.

x In singulos. & hæc pœna præstata ab uno, nō liberat alium: quia totum est pœna tam ex parte rei, quām actoris: vt infra ad leg. Aquil. itē Mela, §. sed si plures. secus in edito de eo per quem fac. erit. quia si vnu ibi præstiterit, cæteri liberantur: quia vt interest se petitur ex parte actoris: vt. j. de eo per quē fac. est. l. j. §. si plures, quæ est contra. Vnde no. tres regulas, quotiens contra plures eadem actio competit eiusdem facti nomine, & est pœnalis ex vtraque parte, vnu soluens alium non liberat: vt hīc, & infra ad leg. Aquil. itē Mela, §. sed si plures. & §. de iur. om. iu. l. adeo si au-

E tem ex vna tantum: vel si neutra est pœnalis, tolluntur adiuvicē: vt infra de eo per quem fac. est. l. j. §. si plures. & j. de condic. furti. si pro fure, §. furti.

y Si eorum interfit. secus in defuncto. nam ei datur, etiam si eius non interfit: vt pone cum ei etiam calumniati detur: vt. §. eod. sed eximendi, §. item si quis. Sed cur aliud in haerede? Respon. quia somam continet vindictam: & ideo non ei datur: vt in actione iniuriarum, nisi sua interesse probet: & tunc datur: quia interest, non in quātum interest solū, sed in quātum iurauerit. sic & in actione furti, quæ datur si interest: non tamen ad interesse, tantum, sed ad duplū, vel quadruplū: vt insti. de ob. quæ ex deli. §. furti. sed secundum. M. heredi. datur ad interesse tātū, quicquid sit in defuncto.

I s qui.] **C A S V S**. Tu exemisti debitorem meum, ideoque pœna soluisti: non liberatur debitor. Viuianus.

z Soluerit. scilicet pœnam.

a Soluit. per hoc editum. Et no. hīc, quod si quis soluit propter suum

Soluēs propter suum debēt, alijs nō prodet.

suum malum. i. delictum, alij non prodest. sic. j. de tab. exhi. locū. §. pe. &. j. de interro. actio. l. qui seruum. in prin. &. j. de tute. & ratio. distra. si ex duobus, & infra qui. ex cau. in posses. eatur. l. pe. & infra quod vi aut clam. semper. §. si in sepulchro. Accursius.

QVI SATISDARE COGANTVR.

Sed nonne de hoc est superior tit. In ius vocati ut eā? Reffō. §. de cau. iudicio sisti tantum est locutus. hic & de ea & de aliis. s. iudicari solui, & rem ratā haberi: & de necessaria, & voluntaria: vt. j. e. l. de die. §. tutor. v. s. in fi. l. & l. si fideiussor. §. pen. Vel dic quod hīc dicit de personis quae debent satisdare: ibi de ipsa satisdatione iudicio sisti. de satisdatione autē iudicatu solui, incidenter hic dicit: cum in ea cōtineatur defensio, quae respicit iudicio sisti. Accur.

Quia dixit tit. v. i. vt satis vel cautū dent, conse- quēter necesse fuit explicare qui satisdēt iudicio sisti fideiussore dato locuplete vel qualicumq; & qui caueat vel nuda reprobatione vel iurata. quod hic titul⁹ ab- soluit. Repromittūt reruna immobilia posseores, vel respub. vt. l. 6. vt leg. no. cau. iurato promittunt clari- simi viri. Qualēcumq; fideiussorem dant necessariae persona edicto cōprehensa. quod nō satis habuit propo- nere tit. v. i. sed exponit etiam isto plenius. Ceteri dāt locuplete fideiussorem. & quia hāc distinētio per- sonarū obseruatur etiā in aliis cautionibus. l. j. De ri- pa mun. ideo hic titulus om- nium stipulationū præ- riarum cōmuniſ est, & in eo etiam agitur de stipula- tione iudicatum solui & rem pupilli saluam fore & aliis plerisque. Cuiac.

Atisdatio.] CASVS. Primō dicit vnde appellatur satisda- tio. secundō, q; satisfactio est, cū damus aliquē fideiussorē vt sit securior actor. nam satisfacere dicimur, cum solui- mus creditori nostro, vel pignus vel expromissorem damus.

a. Satisdatio. allusio quādam est vocabuli. sic. j. si cer. pe. l. ij. §. ap- pellata.

b. Satisfacere dicimur. aliās dicimus: & aliās dicimus, scilicet nos.

c. Fideiussoribus. generaliter de satisdationibus iudicibus dicit, vt iudicio sisti, & iudicatu solui: & de aliis in quibus debent fideiussores ex natura eorū interuenire: vt. j. de præto. stipu. l. j. & l. ge- neraliter. sed & de pignoribus potest si velit quis cauere: vt. j. de col. bo. l. j. §. iubet. nō tamen cogitur: vt. j. de præto. stipu. l. præto- riæ. Quibusdā tamē hēc necessitas remittitur: vt. illustribus & superillustribus: vt. C. de dig. l. quotiēs. lib. x. itē proximis sacrorum scriiniorū: vt. C. de prox. facro. scri. l. j. lib. xij. itē clericis: vt. C. de episc. & cler. l. cū clericis. in glo. fideiussorē. & in auth. de san. epis. §. si quis contra. versi. si quis autē pro pecu. cau. col. ix. Si autē qui fideiussorē dare debet, dare non potest: remittitur iuratoriæ cau- tioni, vt iuret se fideiussorem dare nō posse, & se facere quod ca- ueat: vt insti. de satisda. §. sed hodie. &. C. de episc. & cle. authen- generaliter. sed etiā nuda promissio sufficit, si hoc partib⁹ placeat: vt insti. de re. diui. §. venditæ. &. j. de verb. signi. l. satisdationis.

d. Fideiussor. Ex facultatibus. quae considerantur pro magnitudi- ne rei quae petitur: vt. j. de verbo. signi. l. quos nos. §. j. & §. in ius vo. vt eant. l. j. Facilitas autem conueniendi inspicitur ra- tione loci, quod non sit in munitissimo loco, vel castello, vel ra- tione priuilegij, vt scholaris, vel clericus.

e. Si quis his personis. Quidam libri habēt, his: alij habent, ex his. Et tribus modis pone casum. Primō secundū primā lect. dic q; ser- uus vel similis qui agere nō potest, egit cōtra liberū: & fideiussorē ff. Vetus.

accepit: & non valet: vt. j. si quis cau. l. quotiens. & dic, quod si quis. s. feus conuentus à seruo. Secundō dic, q; seruuus fuit datus fideiussor, qui per se agere nō posset: & nō tenet datio: vt. j. eo. l. de die. §. si seruuus. & leges ita: Si quis cōuenitus dederit fideiussorē ex his personis, &c. Tertiō dic, quod seruuus agebat, & dedit fideiussorē de cōplen- da causa: quod iure no- uo cauetur: vt. C. de e- piſ. & cle. authē. gene- raliter. Itē quartō dic, q; si seruuus cōuenitur, & dedit fideiussorē ho- minem liberū: non te- netur: vt. j. si quis cau. l. si seruuus. in princ. sed in cōtractibus extra iu- diciū tenetur: vt. j. de fideiussor. l. cum fidei- beat. & his tribus vlti- mis modis legitur cum ex. Sed quid si agere nō potest, nō ratione per- sonæ, sed quia actionē nō habet? Resp. tūc fi- deiussoris datio tenet: vt. j. si quis cau. si eū. j. respō. nec ob. q; princi- palis non tenetur: quia non debet qui iudicio sisti aliquē promittat, fideiussor dici: cū prin- cipaliter in se obliga- tionem instituat. & si quādo inuenieris cū sic vocari, expone. i. in fi- de sua aliquē recipien- tem, vt exhibeat. sic ergo debet sūstere, vt ve- ritas inquiratur.

Fideiussor de iudicio sisti debet esse idoneus facultatibus, & facil- litate conueniendi. Bartolus.

i. GAIUS libro quinto ad Edictum prouinciale.

*Atisdatio. codem mo- do appellata est, quo sa- tisfactio. nā vt satisface- re dicimur b ei cuius de- siderium implemus: ita satisdare dicimur aduersario nostro, qui pro eo quod à nobis petiit, ita ca- uit, * vt eum hoc nomine securū faciamus datis fideiussoribus. c*

Fideiussor de iudicio sisti tene- tur ad verum interesse, nisi in cer- tam quantitatē intercessit: hoc etiam si actio sit pœnalis. h. d. cū l. seq.

In fideiussorem, qui aliquem iudicio sisti promiserit, tanti quanti ea res erit, actionem dat p̄ prætor. Quod vtrum veritatem contineat, an verō quantitatē, videamus. Et melius est vt in ve- ram quantitatē fideiussor te- neatur, nisi pro certa quantitate accessit. r